



# 平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年1月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 清水銀行  
コード番号 8364 URL <http://www.shimizubank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合統括部長

(氏名) 山田 訓史  
(氏名) 鳥羽山 直樹

TEL 054-353-5162

四半期報告書提出予定日 平成23年2月7日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	23,413	5.1	3,658	25.6	3,300	7.5
22年3月期第3四半期	22,284	△9.7	2,912	458.3	3,070	220.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	345.82	307.80
22年3月期第3四半期	321.67	286.34

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	1,384,103	67,767	4.7	6,822.76
22年3月期	1,353,833	66,439	4.7	6,691.82

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 65,106百万円 22年3月期 63,864百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
23年3月期	—	30.00	—		
23年3月期 (予想)				30.00	60.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

## 3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	0.5	4,200	15.6	4,000	16.0	419.12

(注)当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】2ページ「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注)当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期3Q 9,600,218株 22年3月期 9,600,218株

② 期末自己株式数 23年3月期3Q 57,673株 22年3月期 56,489株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 23年3月期3Q 9,543,447株 22年3月期3Q 9,544,626株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
4. 補足情報	6
(1) 平成23年3月期 第3四半期損益の状況(単体)	6
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)	7
(3) 預金等・貸出金の状況(単体)	7
(4) 自己資本比率予想(国内基準)	8
(5) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、海外経済の改善や政策措置の効果による個人消費の増加を背景に回復傾向にありましたが、秋口以降は個人消費に駆け込み需要の反動がみられ、景気回復のテンポが鈍化しております。

当行の主要基盤である静岡県経済につきましても、輸出や生産が緩やかに回復したものの、雇用・所得環境は引き続き厳しい状況が続いており、全体としては低調に推移しております。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間における当行グループの経常収益は、役員取引等収益の増加、機動的な有価証券運用により、前年同期比11億28百万円増収の234億13百万円となりました。

経常利益は、経常収益の増収のほか、資金利益、役員取引等利益の増加により、前年同期比7億45百万円増加の36億58百万円となりました。四半期純利益は、前年同期比2億30百万円増加の33億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努め、1兆2,527億円となりました。(前年同期比177億円増加、前期末比11億円増加)

貸出金は、地元のお客さまへの資金供給に努め、9,575億円となりました。(前年同期比53億円増加、前期末比28億円減少)

有価証券は、市場動向を注視しつつ、流動性に配慮するなかで債券残高の積み増しを行い、3,394億円となりました。(前年同期比511億円増加、前期末比855億円増加)

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間までの業績は順調に推移しており、平成22年5月13日に公表した業績予想に変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

① 減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

② 貸倒引当金の計上方法

連結子会社においては、「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権等及び「破綻懸念先」で個別の予想損失額を引き当てている債権等以外の債権に対する貸倒引当金につきましては、中間連結会計期間末の予想損失率を適用して計上しております。

③ 繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について中間連結会計期間末から大幅な変動がないと認められるため、当該中間連結会計期間末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(資産除去債務に関する会計基準の適用)

第1四半期連結会計期間から「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、経常利益に与える影響は軽微であります。なお、税金等調整前四半期純利益は5百万円減少しております。

(4) 追加情報

従来、リース業においてリース物件に係る売却収入については、金額的に重要性が乏しいことから純額表示しておりましたが、第1四半期連結会計期間から金額的重要性が増したことから総額表示することにしました。

この変更により、従来の方法によった場合と比較して役員取引等収益及び役員取引等費用が共に2億50百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	23,989	20,822
コールローン	24,000	80,000
商品有価証券	79	100
金銭の信託	2,307	2,300
有価証券	339,445	253,940
貸出金	957,574	960,457
外国為替	467	513
リース債権及びリース投資資産	8,565	8,890
その他資産	7,947	7,379
有形固定資産	22,141	22,633
無形固定資産	1,062	976
繰延税金資産	6,882	6,269
支払承諾見返	3,664	4,230
貸倒引当金	△14,024	△14,680
資産の部合計	1,384,103	1,353,833
<b>負債の部</b>		
預金	1,252,745	1,251,604
譲渡性預金	16,400	—
コールマネー	13,262	—
借入金	5,538	6,080
外国為替	8	7
社債	8,000	8,000
新株予約権付社債	5,999	5,999
その他負債	7,419	7,691
賞与引当金	3	560
退職給付引当金	3,202	3,088
役員退職慰労引当金	81	100
睡眠預金払戻損失引当金	11	31
支払承諾	3,664	4,230
負債の部合計	1,316,336	1,287,394
<b>純資産の部</b>		
資本金	8,670	8,670
資本剰余金	5,272	5,272
利益剰余金	50,964	48,236
自己株式	△281	△277
株主資本合計	64,626	61,903
その他有価証券評価差額金	482	1,977
繰延ヘッジ損益	△2	△15
評価・換算差額等合計	479	1,961
少数株主持分	2,661	2,574
純資産の部合計	67,767	66,439
負債及び純資産の部合計	1,384,103	1,353,833

(2) 四半期連結損益計算書  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
経常収益	22,284	23,413
資金運用収益	15,369	15,014
(うち貸出金利息)	13,653	13,091
(うち有価証券利息配当金)	1,664	1,861
役務取引等収益	6,117	6,514
その他業務収益	342	1,734
その他経常収益	455	150
経常費用	19,372	19,755
資金調達費用	2,140	1,413
(うち預金利息)	2,043	1,164
役務取引等費用	4,013	4,184
その他業務費用	0	1
営業経費	13,000	13,117
その他経常費用	218	1,037
経常利益	2,912	3,658
特別利益	729	2
固定資産処分益	8	—
償却債権取立益	1	2
貸倒引当金戻入益	719	—
特別損失	13	14
固定資産処分損	11	8
減損損失	2	1
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額		4
税金等調整前四半期純利益	3,627	3,645
法人税、住民税及び事業税	49	37
法人税等調整額	509	211
法人税等合計	558	249
少数株主損益調整前四半期純利益		3,395
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1	95
四半期純利益	3,070	3,300

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）  
該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1)平成23年3月期 第3四半期損益の状況(単体)

**経常収益 前年同期比 8 億 96 百万円 ( 4.9%) 増収****経常利益 前年同期比 8 億 16 百万円 (29.9%) 増益**

第3四半期の経常収益は、役務取引等収益の増加、機動的な有価証券運用により前年同期比 8 億 96 百万円増収の 192 億円となりました。利益面では、経常収益の増収、資金利益、役務取引等利益の増加により、経常利益は前年同期比 8 億 16 百万円増加の 35 億 45 百万円、四半期純利益では前年同期比 2 億 7 百万円増加の 32 億 92 百万円となりました。

(単位：百万円)

	平成 23 年 3 月期 第 3 四半期 (A)		平成 22 年 3 月期 第 3 四半期 (B)	平成 23 年 3 月期 業績予想
	前年同期比 (A) - (B)			
経常収益	19,200	896	18,304	24,500
業務粗利益	17,055	1,897	15,157	
資金利益	13,648	368	13,279	
役務取引等利益	1,673	138	1,535	
その他業務利益	1,733	1,391	342	
(うち国債等債券損益)	1,698	1,388	310	
経費 (除く臨時処理分)	12,652	181	12,471	
人件費	5,984	108	5,875	
物件費	6,080	38	6,042	
税金	587	34	553	
一般貸倒引当金繰入額①	△1,133	△1,133	—	
業務純益	5,536	2,849	2,686	
コア業務純益	2,704	328	2,376	
臨時損益	△1,991	△2,033	41	
うち不良債権処理額②	1,596	1,537	58	
うち株式等関係損益	△260	△451	190	
経常利益	3,545	816	2,728	4,000
特別損益	△11	△902	891	
うち貸倒引当金戻入益③ (注2)	—	△895	895	
税引前四半期純利益	3,533	△85	3,619	
四半期純利益	3,292	207	3,084	4,000
与信関係費用 (①+②-③)	463	1,300	△836	

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成22年3月期第3四半期は、貸倒引当金が取崩しとなったため、貸倒引当金戻入益を特別利益に計上しております。



## (2) 金融再生法ベースの категорияによる開示 (単体)

金融再生法ベースの開示債権額は、前年同期比 61 億円減少 (17.5%減少) し、290 億円となりました。総与信に占める割合も、前年同期比 0.65%低下の 2.98%となりました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成 22 年 12 月末	平成 21 年 12 月末	平成 22 年 9 月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12,556	11,361	11,493
危険債権	14,270	19,435	14,267
要管理債権	2,177	4,376	2,160
合計	29,004	35,174	27,922
総与信に占める割合	2.98%	3.63%	2.87%

(注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第 4 条に規定する各債権の categoryにより分類しております。

各四半期の計数については、当行の定める自己査定基準に基づく各四半期末時点での資産査定結果による債務者区分 (※) 残高を前提としております。

## ※債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 (実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権 (破綻懸念先の債権)

要管理債権 (要注意先のうち、3 カ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)

## (3) 預金等・貸出金の状況 (単体)

預金等残高 (譲渡性預金含む) は、前年同期比 348 億円増加 (2.8%増加) し、1 兆 2,738 億円となりました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成 22 年 12 月末	平成 21 年 12 月末	平成 22 年 9 月末
預金	1,257,456	1,238,991	1,236,816
譲渡性預金	16,400	—	21,450
預金・譲渡性預金 計	1,273,856	1,238,991	1,258,266

個人預かり資産は、前年同期比 106 億円増加 (1.1%増加) し、9,874 億円となりました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成 22 年 12 月末	平成 21 年 12 月末	平成 22 年 9 月末
個人預かり資産合計	987,432	976,776	976,804
円貨預金	875,254	875,334	863,408
外貨預金	1,122	1,014	1,056
公共債保護預り	20,919	22,509	21,144
投資信託	62,104	66,811	65,217
個人年金保険等	28,030	11,106	25,978

貸出金残高は、前年同期比 49 億円増加 (0.5%増加) し、9,634 億円となりました。

		(単位：百万円)		(参考)	(単位：百万円)
		平成 22 年 12 月末	平成 21 年 12 月末	平成 22 年 9 月末	
貸出金		963,424	958,524	964,215	
うち	消費者ローン	288,229	286,423	286,883	

## (4) 自己資本比率予想 (国内基準)

平成 23 年 3 月末の連結自己資本比率は、11.4%程度と予想しております。

		平成 23 年 3 月末(予想値)	(参考)	平成 22 年 9 月末(実績)
連結自己資本比率(国内基準)		11.4%程度		11.40%
	連結 Tier I 比率	9.3%程度		9.25%
単体自己資本比率(国内基準)		11.0%程度		11.00%
	単体 Tier I 比率	9.0%程度		8.91%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

## (5) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

## ○評価差額

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)							
	平成 22 年 12 月末		平成 21 年 12 月末		平成 22 年 9 月末							
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額	うち益	うち損				
		うち益	うち損		うち益	うち損						
その他有価証券	323,815	954	3,709	2,755	267,442	3,099	4,434	1,335	293,220	2,904	5,052	2,148
株式	11,734	△921	735	1,656	12,515	△593	677	1,270	10,997	△1,706	426	2,133
債券	293,219	2,488	2,810	322	249,627	3,619	3,643	24	277,423	4,465	4,480	14
その他	18,861	△612	164	776	5,299	73	113	39	4,799	145	145	—

(注) 変動利付国債の時価については、市場価格を時価とみなせない状態にあると判断し、「金融資産の時価の算定に関する実務上の取扱い」(企業会計基準委員会実務対応報告第 25 号平成 20 年 10 月 28 日)を踏まえ、合理的に算定された価額をもって貸借対照表計上額としております。